
D.D.G n. 2524 /S4TUR del 29 / 9 / 2021 CUP: C29H19000270006 
CIG: 85083153A7 

cod. caronte: SI_1_24813

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il  Decreto legislativo 14/03/2013,  n.  33,  artt.  26 e 27,  concernente la pubblicità dei 
provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno 
solare;

VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 
approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e 
ss. mm.ii;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 
dall'1gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.32/2015  con  il  quale  viene  stabilito  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n.  118 e successive  modifiche ed integrazioni  e  fino all'emanazione delle  norme di  
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1,  della legge  
regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge  
regionale n. 3/2015”;

VISTA la Circolare n.19 dell’11 luglio 2016 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la  Legge  Regionale  del  15  aprile  2021,  n.  9,  Disposizioni  programmatiche  e 



correttive per l'anno 2021 “legge di stabilità regionale”,  pubblicata sulla G.U.R.S. 
n. 17 del 21/04/2021;

VISTA la L.R. del 15/04/2021, n. 10: "Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2021-2023”,  pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021;

VISTA la  Deliberazione  n.  168  del  21/04/2021  della  Giunta  Regionale  “Bilancio  di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023. D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione";

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo  
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti  
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  
della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente  
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni" ;

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  
17/12/2013, abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra le  
altre – disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali  
FESR

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della 
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  240/2014  della  Commissione  recante  un 
codice  europeo di  condotta  sul  partenariato  nell'ambito  dei  fondi  strutturali  e  
d’investimento europei (fondi SIE);

VISTA La Delibera CIPE 28 gennaio 2015.  Definizione dei criteri di cofinanziamento  
pubblico  nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo di  programmazione  
2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  
complementari  di  cui  all’articolo  1,  comma  242,  della  legge  n.  147/2013  
previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020. (Delibera n. 10/2015)

VISTA La L.r. 17 marzo 2016, n. 3, art.7, comma 22 che recita:  A valere sui fondi del  
Terzo  ambito  di  intervento  del  Piano  di  cambiamento  del  Documento  di  
programmazione finanziaria del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020,  
con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, una somma  
pari  a 115.000 migliaia di  euro è destinata ai  comuni per la realizzazione di  
investimenti.

VISTA La Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.107 del  6  marzo  2017  “Piano di  
Azione  e  Coesione  (Programma-Operativo  Complementare)  2014/2020  –  
aggiornamento” che approva gli  “Elementi preliminari del SiGeCo” di cui alla 
pagina 40 dell'allegato.

VISTA La  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.212  del  27  maggio  2021 
“Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana  
approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione” che 
apprezza, tra l'altro, l'Allegato 1- Descrizione del sistema di gestione e controllo 
- (SI.GE.CO.)

VISTA La  L.r.  9  maggio  2017,  n.  8,  art.21,  comma  7,  che  stabilisce  che  …  Lo 
stanziamento di cui  all’articolo 7,  comma 22,  della legge regionale 17 marzo  
2016, n. 3 è destinato prioritariamente a finanziare gli interventi previsti dalle  
graduatorie dell’Asse VI, misure 3.3.2.2 e 3.1.4.2.

VISTA La Delibera CIPE 10 luglio 2017. Programma operativo complementare Regione 



Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 10/2015) - Accordo di partenariato 2014-
2020 (reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera n. 52/2017).

VISTA La  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  98  del  27  febbraio  2018  avente  ad 
oggetto:  Delibera CIPE n.  52 del  10 luglio 2017 -  Piano di  Azione e  Coesione  
(Programma-Operativo  Complementare)  2014/2020  -  Presa  d'atto  della  
programmazione delle risorse.

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 06/03/2018 "Piano di Azione e  
Coesione (Programma Operativo  Complementare)  2014/2020 - Asse 1 e Asse 10 -  
Determinazioni”

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 309 del 28 agosto 2018 "Piano di Azione  
e Coesione (Programma Operativo _Complementare) 2014/2020 intesa sui fondi da  
destinare ai Comuni ai sensi dell'articolo 7, comma 22, della Legge regionale 17  
marzo 2016, n. 3 e dell'articolo 21 comma 7, della legge regionale 9 maggio 20 17,  
n.8”  con la quale  si  stabilisce  di  … approvare le modalità  di  riparto di  seguito  
illustrate  … a) assegnare prioritariamente  le  risorse  per  finanziare,  per  ciascun  
Comune,  uno solo dei  progetti  inseriti  nelle graduatorie  in relazione ai  quali  le  
Amministrazioni  comunali  hanno  confermato  l'attualità  dell'interesse,  in  merito  
viene  convenuto  che  ai  Comuni  presenti  in  graduatoria  con  più  interventi  
progettuali sarà data la facoltà di scegliere, entro un termine perentorio, quello da  
realizzare con le risorse assegnate...

VISTO il  decreto  legge  n.  34/2020  art.  242,  comma  7,  convertito  con  modificazioni  
dalla  L.  17 luglio 2020,  n.  77,  secondo il  quale  …  La data di  scadenza dei  
programmi  operativi complementari relativi alla programmazione comunitaria  
2014/2020 è fissata al 31 dicembre 2025.

VISTO il  DDG  n.1556/S4TUR  del  20/07/2020  col  quale  è  stata  finanziata,  a  valere 
sull’Azione  1  –  Asse  10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  -  Programma 
Operativo Complementare (POC) 2014/2020, di cui al capitolo di spesa 872416, cod. 
U.2.03.01.02, l’operazione denominata “Completamento e ristrutturazione impianto 
sportivo  comunale  F.  Vassallo”,  CUP  C29H19000270006,  Codice  Caronte 
SI_1_24813,  il  cui  beneficiario  è  il  Comune  di  Licodia  Eubea,  dotata  di 
progettazione di livello esecutivo per un importo pari ad € 700.000,00, assumendo i 
corrispondenti impegni di spesa di € 140.000,00 per l'esercizio finanziario 2020, e di 
€ 560.000,00 per l'esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO che  giusto  riaccertamento  ordinario  dei  residui  al  01/01/2021,  si  è  provveduto  a 
reimputare all'anno 2021 la somma residua di € 140.000,00 già impegnata nell'anno 
2020 col citato DDG n.1556/S4TUR del 20/07/2020;  

VISTO il DDG n.1763/S4TUR del 12/07/2021 col quale sono quantificate in € 109.460,69 le 
economie maturate, giusto il costo aggiornato totale di progetto di € 590.539,31 , 
rispetto all'impegno assunto col DDG n.1556/S4TUR del 20/07/2020 ; 

CONSIDERATO che  con  il  suddetto  D.D.G.  n.  1763/S4TUR del  12/07/2021  e'  stato  ridotto  di  €  
109.460,69  l'impegno  assunto  per  l'esercizio  finanziario  2020  col  DDG 
n.1556/S4TUR  del  20/07/2020,  sul  capitolo  di  spesa  872416  del  Bilancio  della 
Regione Siciliana, già reimputato all'anno 2021 a seguito del riaccertamento ordinario 
dei  residui  al  01/01/2021,  per  l'attuazione  del  progetto  “Completamento  e 
ristrutturazione impianto sportivo comunale F. Vassallo”, CUP C29H19000270006, 
afferente all'Azione 1 – Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) - Programma 
Operativo Complementare (POC) 2014/2020;

VISTO il  Disciplinare  che  regola  i  rapporti  tra  la  Regione  Siciliana,  Dipartimento  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ed il Comune beneficiario del finanziamento 
a valere sul Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo  Complementare) 
2014/2020  -  Asse  1  e  Asse  10  (di  seguito,  “Programma”),  approvato  con  DDG 
n.1556/S4TUR del 20/07/2020, ed in particolare l'art.7,  Modalità di erogazione del 
contributo  finanziario,  che  prevede   …  L'erogazione  del  contributo  finanziario  



concesso avverrà con le seguenti modalità: -  un’anticipazione, alle condizioni e nei  
limiti previsti dalla normativa in materia di contabilità pubblica, sino al massimo del  
20%  del  contributo  pubblico  rideterminato  con  il  Decreto  di  quantificazione  
definitiva del finanziamento;

CONSIDERATO che  il  comune  beneficiario  è  risultato  adempiente  agli  obblighi  di  monitoraggio 
economico,  finanziario,  fisico  giusta  verifica  effettuata  tramite  la  consultazione 
dell'ultimo  report  reso  disponibile  dal  Dipartimento  della  Programmazione,  come 
pubblicato sul sito Euroinfosicilia;

VISTA la ceck list, trasmessa con nota prot. n. 566044 del 07 Settembre 2021 dall' U.S.3 -  
Monitoraggio e controllo I° Livello,  che attesta l'esito positivo delle operazioni  di 
verifica  delle  procedure  di  selezione  del  progetto  di  “Completamento  e 
ristrutturazione impianto sportivo comunale F.  Vassallo” nel  Comune di Licodia 
Eubea;

VISTA la nota n.4315/1359 UT del 10/08/2021, con la quale il Comune di Licodia Eubea ha 
inviato la richiesta di anticipazione pari ad Euro 118.107,86 corrispondente al 20% 
del contributo finanziario concesso, redatta in conformità al modello 3 allegato al 
Disciplinare che regola i rapporti tra il Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo ed il Comune beneficiario per quanto al finanziamento a valere sul Piano 
di Azione e Coesione (Programma Operativo  Complementare)  2014/2020 - Azione 
1,  Asse  10  per  la  realizzazione  dell’operazione  denominata  “Completamento  e 
ristrutturazione impianto sportivo comunale F. Vassallo”;

RITENUTO di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  118.107,86, 
corrispondente al 20% del contributo finanziario concesso, a favore del Comune  
di Licodia Eubea - con sede legale in Piazza Garibaldi 3 - Licodia Eubea (Catania) 
-  Partita  IVA  01793570878  –  C.  Fiscale  82001570876 -  CIG  85083153A7,  a 
valere  sull'impegno  assunto  con  DDG  n.1556/S4TUR  del  20/07/2020,  e 
successive  variazioni, sul  capitolo  872416, per  l'attuazione  del  progetto 
“Completamento  e  ristrutturazione  impianto  sportivo  comunale  F.  Vassallo”, 
CUP C29H19000270006, afferente all'Azione 1 – Asse 10 del Piano di Azione e 
Coesione  (PAC)  -  Programma  Operativo  Complementare  (POC)  2014/2020, 
mediante  accreditamento  su  c/c  bancario  IBAN:  IT93R  01000  03245 
512300305391;

D E C R E T A
Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 E'  disposta  la  liquidazione  della  somma  di  €  118.107,86,  corrispondente  al  20%  del 
contributo finanziario concesso a favore del Comune di Licodia Eubea - con sede legale in 
Piazza  Garibaldi  3  -  Licodia  Eubea  (Catania)  -  Partita  IVA  01793570878  –  C.  Fiscale 
82001570876,  a  valere  sull'impegno  assunto  con  DDG  n.1556/S4TUR  del  20/07/2020,  e 
successive variazioni, sul capitolo 872416, per  l'attuazione del progetto  “Completamento e 
ristrutturazione  impianto  sportivo  comunale  F.  Vassallo”  -  CIG  85083153A7  -  CUP 
C29H19000270006 - afferente all'Azione 1 – Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC)  
- Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020.

Art. 2 E' disposto il pagamento della somma di  €  118.107,86, tramite mandato diretto, a favore del 
Comune di Licodia Eubea - con sede legale in Piazza Garibaldi 3 - Licodia Eubea (Catania) - 
Partita IVA 01793570878 – C. Fiscale 82001570876, a valere sull'impegno assunto con DDG 
n.1556/S4TUR  del  20/07/2020,  e  successive  variazioni,  sul  capitolo  872416, mediante 
accreditamento su c/c bancario IBAN: IT93R 01000 03245 512300305391.

Art. 3 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità 
previste dalla vigente legislazione.

Art. 4 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 
questo Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter 



istruttorio che  ne attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e 
contabile.

Art. 5 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.r.
n.9 del 15/04/2021.

Art. 6 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella  parte  di  competenza del  Dipartimento Regionale  del  Turismo,  dello 
Sport  e dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014,  come 
modificato dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Il presente decreto,  a seguito  della  registrazione  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  del 
Dipartimento  competente,  e  delle  pubblicazioni  sul  sito  www.euroinfosicilia.it  e  sul  sito  
istituzionale,  verrà notificato a mezzo PEC al Beneficiario.

Palermo li, 29/09/2021

F.to Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

F.to Il Dirigente del Servizio 4 Documento firmato digitalmente

(Fabio Bortoletti)

Documento firmato digitalmente

http://www.euroinfosicilia.it/

